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Úvod

„Al que es, allí donde se gobierna, hay que atender para gobernar bien; y el buen

gobernante en América no es el que sabe cómo se gobierna el alemán o el francés, sino el que sabe

con qué elementos está hecho su país, y cómo puede ir guiándolos en junto, para llegar, por

métodos e instituciones nacidas del país mismo, a aquel estado apetecible donde cada hombre se

conoce y ejerce, y disfrutan todos de la abundancia que la naturaleza puso para todos en el puble

que fecundan con su trabajo y defienden con sus vidas. El gobierno ha de nacer del país. El espírtu

del gobierno ha de ser del país. La forma del gobierno ha de avenirse a la constitución propia del

país. El gobierno no es ás que el equilibrio de los elementos naturales del país.“ 1

– José Martí: Nuestra América

Latinská Amerika je svébytným regionem, který není ze středoevropského pohledu

jednoduché pochopit. Snad je to proto, jak malá pozornost bývá věnována době

předkolumbovské, které však představuje jeden ze základních klíčů k pochopení společnosti

a dynamiky vztahů na kontinentě, ačkoli v jednotlivých zemích je zastoupení původního

obyvatelstva velmi rozdílné. Období kolonialismu a evangelizace oba světy sblížilo – vždy

však ale do takové míry, do které to vyhovovalo Španělům, popřípadě Portugalcům či

Francouzům. Latinská Amerika se stala projektem lepšího světa, prostorem, ve kterém si bílý

muž tak trochu hrál na boha. 2 Na jednu stranu byli kolonizátoři fascinováni vším, co

považovali exotické, celým „novým světem“, 3 na druhou stranu nedokázali překročit vlastní

ego a svými činy pouze upevňovali bílou dominanci. Kromě toho, že na kontinent byly

zavlečeny nemoci a odváženo jeho nerostné bohatství, byli sem navezeni afričtí otroci, kteří

dnes doplňují pestrou etnickou paletu.

Následovalo období bojů za nezávislost, v rámci něhož (a v jehož důsledku) se formovaly

dnešní státy a národy. Nutno v tomto kontextu zmínit také Bolívarův Velké Kolumbie 4 a jeho

vize o velké hispanoamerické konfederaci. 5 Období svobody je pak charakterizováno pokusy

1 „Co se vládnutí týká, je třeba pečovat o to, aby se vládlo dobře; a dobrým vládcem v Americe není ten, kdo ví, jak

se vládne v Německu nebo Francii, nýbrž ten, který zná elementy své země, aby mohl pomocí metod a institucí z ní

vzrostlých dosáhnout takového státu, ve kterém každý člověk najde své místo a všichni těží z bohatství přírody,

jež zušlechťují svou prací a brání svými životy. Vláda se rodí ze země. Duch vlády musí pocházet z dané země.

Forma vlády musí být odpovídat vlastnímu ustavené země. Vláda není než rovnováhou mezi přirozenými

elementy země.“ (Autorčin volný překlad).
2 Cf. Juan de Zumárraga nebo Juan Ginés de Sepúlveda.
3 Možno zamyslet se nad aplikací Orientalismu (Said, Edward: Orietalism. London, Rotledge 1978).
4 Gran Colombia: stát rozkládající se na severovýchodě kontinentu vytvořený spojení Venezuely a Nové Granady

(República de Colombia) a připojením Panamy, Quita a Guayaquil. Zdroj: Alta Consejería para el bicentenario de la

independencia: Los nombres de Colombia [online].
5 Ministerio de Comunicación e Información: Integración: Ideal Bolivariano [online].

o různá (demokratická) uspořádání, válkami a konflikty mezi nově vzniklými státy, vzestupy

a pády diktátorských režimů, ale především neslábnoucím vlivem zvenčí, nejen politickým

(ev. ekonomickým) v období studené války (Operace Kondor) 6 ale i pokračující kulturní či

ekonomická provázanost s bývalými koloniálními mocnostmi. Chceme-li proto pochopit

současné události v Latinské Americe nebo v jednom konkrétním státě, je třeba vnímat je ve

svém historickém kontextu. Bohužel není možné v rámci rozsahu diplomové práce takto

široký kontext zcela představit, proto je cílem úvodu alespoň připomenout některé

z důležitých faktorů, jež region formovaly.

Venezuela je země s velkým nerostným bohatstvím, které tkví především v obrovských

zásobách ropy; v rámci Organizace zemí vyvážejících ropu (OPEC) se v zemi nachází téměř

čtvrtina zásob. 7 Těšila se tak pověsti velmi bohaté země v regionu. V produkci ropy však

nedokáže předčit arabské státy, navíc má objem venezuelské produkce od roku 2012 spíše

klesající trend. 8 V posledních letech se Venezuela ocitla v krizi, kterou pak zejména během

roku 2017 doprovázely poměrně intenzivní protesty. Opoziční protesty byly svolávány ještě

na sklonku Chávezovy vlády v roce 2012, od února 2014 byla studenty a opozičními vůdci

svolána velká protivládní demonstrace, jež je významným milníkem s ohledem na probíhající

krizi. V prvních měsících roku 2018 jako by se pozornost veřejnosti od situace v Bolívarovské

republice odklonila, ještě na podzim však Donald Trump na schůzi Valného Shromáždění

zaznívala slova naznačující možnou budoucí intervenci, jelikož je třeba pomoci hladovějícím

lidem v rozpadající se zemi a je třeba pomoci venezuelskému lidu vrátit svobodu

a demokracii. 9

Cílem diplomové práce je analyzovat současnou situaci v zemi a kde je to možné, poukázat na

vývoj od počátku 21. století, tedy zhruba od nástupu Huga Cháveze k moci, a to vše v kontextu

vládnoucí ideologie. Dané téma není totiž zajímavé pouze z pohledu Venezuely – ačkoli zde

se velmi často vyzdvihuje, jak se z nejbohatšího státu regionu, za něž byl v devadesátých

letech považován, stala země, ze které její obyvatelé buď utíkají, nebo jsou nuceni žít

6 Cf. Nekola, Martin. Operace Kondor.
7 OPEC: Opec share of world crude oil reserves, 2016 [online]. Pozn.: Přičemž státy sdružené v OPEC mají celkem

přes 81 % všech světových zásob ropy.
8 V roce 2016 se jednalo o 2 159 barelů za den, což znamená pokles o 208 vůči předchozímu roku; naopak opačný

trend můžeme sledovat u největšího producenta, Saudské Arábie, která v roce 2016 vyprodukovala 10 406 barelů

za den (oproti přechozímu roku o 264 více) a její trend je vzestupný. Zdroj: MacNeill, Maureen (ed.): OPEC: 2016

Annual Report.
9 Trump at UN about Venezuela [online].

v mnohdy nuzných podmínkách. 10 Některým se pak velmi hodí obvinit ze všeho ideologii,

tedy označit socialismus za příčinu chudoby a rozpadu státu. 11 Hlavní výzkumnou otázku si

pak autorka vymezila následovně: Jaký je vztah mezi socialismem 21. století jako ideologií

a konceptem lidské bezpečnosti? Oboje přitom zcela jasně na první pohled spojuje univerzální

charakter – vztahují se k jakémukoli člověku na světě bez ohledu na rasu, pohlaví, vyznání

atp. V Bolívarovské republice se přímo nabízí použít koncept lidské bezpečnosti jako

analytický nástroj (pro jeho zaměřenost na lidi a mnohost sektorů); zároveň zde již téměř

dvacet let vládne socialismus. Jak hluboká je propast mezi ideologií a realitou?

Diplomová práce se ve své první kapitole zabývá latinskoamerických socialismem – jedná se

o souhrnný termín, který zahrnuje ideologii socialismu 21. století, přičemž autorka nejprve

představuje teoretika tohoto směru Heinze Dietericha, který byl dokonce Chávezovým

poradcem, následně porovnává tento přístup s východisky ruského profesora Buzgalina.

První kapitola nabízí také prostor pro představení indosocialismu, který lze pak považovat za

specifickou ideologii vycházející z regionu. Druhá kapitola je věnována konceptu lidské

bezpečnosti, a to jak z pohledu a přístupu OSN, resp. UNDP, tak i dalšího rozpracování

konceptu v akademických textech. Kromě toho detailně popisuje tři různá pojetí, jež jsou

v praktické části použity jako modely.

Praktická část diplomové práce spočívá v analýze tzv. Chávezovy ústavy, přičemž autorka se

zaměřuje zvláště na ty prvky, jež jsou spojené se socialistickou ideologií. Druhá podkapitola

se pak věnuje komunálním radám jako příkladu participativní demokracie, jež byl ve

Venezuele uveden do praxe. Autorka si zde klade především otázku, jak je socialismus ve

Bolívarovské republice implementován. V páté kapitole jsou pak aplikovány jednotlivé


[…]


progressive in some respects, nonetheless even these days his government is losing socialist

ideals. 207 Are the terrible stories of the Venezuelan crisis going to contribute to the fall of Latin-

American socialism?
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Téma práce

Tématem diplomové práce je současná krize, která se odehrává ve Venezuele. Tato

latinskoamerická země s velkým nerostným bohatstvím, zejména obrovskými zásobami ropy,

je od roku 1999, tedy od bolívarovské revoluce, vedena socialistickými vůdci, nejprve Hugo

Chávezem a po jeho smrti v roce 2013 Nicolásem Madurem, ten je stojí v současné době v čele

země jako prezident a jako předseda hlavní politické strany Partido Socialista Unido de Venezuela

(PSUV).

Do období kolem smrti Cháveze se také obvykle datuje vznik současné krize. Ačkoli příčiny

a protesty zde byli již v roce 2012, od 12. února 2014, tedy dne, kdy byla opozičními vůdci

společně se studenty svolána velká protivládní demonstrace. Od tohoto roku se situace v zemi

postupně zhoršuje, s různou intenzitou se protestovalo a protestuje v různých městech země,

lze zaznamenat také zvýšený počet útoků na vojáky a policisty.

V průběhu roku 2017 se situace v zemi dostala také do širšího povědomí západního světa. Ze

strany USA jsme již mohli několikrát slyšet o možné intervenci, naposledy při projevu

Donalda Trumpa v sídle Valného shromáždění OSN: „The Venezuelan people are starving and

their country is collapsing, Their democratic institutions are being destroyed. This situation is

completely unacceptable and we can not stand by and watch. As a responsible neighbour and friend, we

and all other, have a goal. That goal is to help them, regain their freedom, recover their country, and

restore their democracy.“

Zatímco v první části svého projevu se americký prezident věnoval zejména nedostatku

potravin v zemi a celkově kolapsu demokratických institucí, v další části celý problém

přesouvá na ideologickou rovinu, když z tohoto viní přímo socialismus: „We call for the full

restoration of democracy and political freedoms in Venezuela. The problem in Venezuela is not that

socialism has been poorly implemented but that socialism has been faithfully implemented. From the

Soviet Union to Cuba to Venezuela, wherever true socialism or communism has been adopted, it has

delivered anguish and devastation and failure. Those who preach the tenancy of this discredited ideology

only contribute to the continued suffering of people who live under these cruel systems. America stands

with every person living under a brutal regime. Our respect for sovereignty is also a call for action.“

Cíl práce

Na téma probíhající venezuelské krize lze nahlížet z různých perspektiv. Tato práce se

zaměřuje zejména ne bezpečností aspekty situace, a to na pozadí vládnoucí ideologie v zemi.

Situace je nahlížena z pohledu konceptu human security, který je pro pochopení situace asi

nejpřiléhavější, a to i z pohledu mezinárodního společenství, pokud by nějakým způsobem

začalo být zasahováno do venezuelské suverenity, jak varoval Donald Trump ve svém

zářijovém projevu.

Pohled na krizi zejména s ohledem na vládnoucí ideologii má dva důvody; zaprvé v tomto

projevu americký prezident jasně označuje tuto ideologii za hlavní příčinu současné situace,

zadruhé latinskoamerický socialismus můžeme vnímat jako ideologii vycházející z historické

zkušenosti regionu, kterou je v celé řadě aspektů ovlivněna, zatřetí se jedná o ideologii, která

byla, je a pravděpodobně i nadále bude v Latinské Americe přítomná. Cílem diplomové práce

je tak zejména pochopit, jaký je vztah současné krize a vládnoucí ideologie a v širším kontextu

také poukázat na možné důsledky.

Teoretický rámec

V kontextu tématu se práce nejprve musí vypořádat s dvěma základními pojmy, se kterými

pracuje. V diplomové práci tak bude vysvětlen termín latinskoamerický socialismus, na

příkladech z různých zemí budou ukázána zejména jeho ideologická specifika stejně jako jeho

aplikační praxe v Latinské Americe. V tomto regionu je totiž typické zapojení dalších

společenských přístupů, které vycházejí z původní indiánské filosofie. Zároveň je pro region

určující geografická blízkost USA a koloniální minulost.

Hned poté bude třeba uchopit koncept lidské bezpečnosti, jak se vyvíjel a byl pojímán od 90.

let až dodnes. V této části bude zahrnuta také kritika tohoto přístupu. Teoretická část se také

nevyhne pasáži týkající se praktického využití konceptu, zejména otázky humanitární

intervence (což je relevantní vzpomeneme-li například na projev amerického prezidenta

v OSN).

Metodologie

Jak již bylo nastíněno výše, diplomová práce se bude zabývat vztahem latinskoamerického

socialismu a lidské bezpečnosti, to vše na případě Venezuely, která v současné době prochází

krizí. Centrální výzkumnou otázku tedy autorka formulovala následovně: Je příčinou vzniku

současné venezuelské krize socialismus jako vládnoucí ideologie v zemi?

Aby bylo možné na tuto otázku odpovědět, je nejprve třeba zabývat se samotnou krizí a tím,

jak je na tom venezuelská společnost právě z pohledu lidské bezpečnosti. Tato část bude

rozpracována na základě teoretického rámce, aby bylo možné definovat jasná kritéria lidské

bezpečnosti, resp. míru ohrožení lidské bezpečnosti. Ambicí práce není dosáhnout údaje, na

základě, kterého by bylo možné Venezuelu porovnat s jinými státy, jako například v případ

Human Development Index, nebo pokusů o vytvoření Human Security Index, ale spíše

kvalitativně vyhodnotit situaci v zemi.

Druhou částí, která vede ke zodpovězení výzkumné otázky, jak pak posouzení vlivů

vládnoucí ideologie na současný stav. V této části je třeba podívat se na relevantní politiky

a jejich aplikaci. V neposlední řadě ponechává autorka prostor pro posouzení dalších,

externích vlivů na situaci v zemi.
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