Příloha: Další vybrané ukazatele

Graf č. 16: HDP na obyvatele v amerických dolarech dle dat Expansion.

Graf č. 17: Roční růst HDP na obyvatele v procentech dle dat Expansion.

Graf č. 18: HDP ve stálých cenách v tisících bolívarech dle INE.

Graf č. 19: HDP v milionech amerických dolarů jednotlivých letech dle dat Expansion.

Graf č. 20: Dětská úmrtnost dle dat Humanitarian data Exchange.

Graf č. 21: Dlouhodobý vývoj inflace spotřebitelských cen dle dat WB.

Graf č. 22: Index demokracie ve Venezuele v letech 2006-2017 dle dat The Economist.

Graf č. 1: HDP na obyvatele v amerických dolarech dle dat Expansion.
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Graf č. 2: Roční růst HDP na obyvatele v procentech dle dat Expansion.

Graf č. 3: HDP ve stálých cenách v tisících bolívarech dle INE.

Graf č. 4: HDP v milionech amerických dolarů jednotlivých letech dle dat Expansion.

Graf č. 5: Dětská úmrtnost dle dat Humanitarian data Exchange.
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Graf č. 6: Dlouhodobý vývoj inflace spotřebitelských cen dle dat WB.

Graf č. 7: Index demokracie ve Venezuele v letech 2006-2017 dle dat The Economist.
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